gregatiis dato intelligi et declarato per notarium infrascriptum, confessim prenominati honorabili vicarius, baiuli, consules et ceteri probi homines circumstantes, unanimiter et unus post alium, nemine discrepante, respondentes dixerunt: «Que ells estaven e són prests e aparellats, com a fels e obedientis vassalls que són del predit illustrissim señor almirant, de fer e complir tot lo que dessús los és demanat, e axi com millor se puga adeptar a sa e bon enteniment a tota utilitat e profit de sa illustrissima señoría com a fels vassalls que li són».

Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, utendo sue predice potestate et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuari possessionem predictam, nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis universalis cum beneficio inventarii predice domine Anne consortis sue, sine pericilio cuiuscunque prehabite possessionis ac aditionis hereditatis, cum beneficio inventarii et privilegii militaris et aliorum quorunque iurum preffati illustrissimi domini principalis sui. Et conservando vel continuando, seu de novo dictam possessionem accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius et ad bonum propositum et testamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum protestationibus reservationibus et modificationibus premissis in hunc qui sequitur modum: Quod accepit et asseruit se accipere possessionem realem et actualem seu quasi de predictis vicecomitatu de Basso, villa del Mallol, parrochiis et territoriis eorundem et cum iuribus et pertinentiis eorundem, et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus et actionibus quibuscunque totius predice universalis hereditatis. Et denuo, per dictum vicecomittatum de Basso et locum del Mallol tanquam dominus deambulavit, in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adepte.

Et deinde honorabilis Gaspar de Vilamala miles, domiciliatus in parrochia Sancti Stephani de Basso, baiulus de saquo sive collector reddituum, censum et iurum in dicto loco del Mallol pro sua illustrissima dominatione, dedit, tradidit et delliiberavit predicto magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine sue illustrissime dominationis, unum regale argenti, in signum possessionis vel quasi omnium reddituum, proventuum et iurum quos et que sua illustrissima dominatio recipit et recipere debet in predictis vicecomittatu de Basso, loco del Mallol, parrochiis et territoriis eorundem, et in aliis etiam villis, castris et locis totius predice universalis hereditatis. Et deinde predictus honorabilis vicarius de Basso, evaginato ense quem in latere suo tenebat, tradidit et deliberavit eum in manu dextera preffati magnifici Iohannis de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem honorabilis vicarius in signum alte et baxie jurisdictionis, meri et mixti imperii et omnimoda gladii potestate quam et que sua illustrissima dominatio habet et habere debet in predictis vicecomittatu de Basso, loco del Mallol, parrochiis et territoriis eorundem. Et post predicta, supradicti honorabiles vicarius, baiuli, consules et ceteri probi homines circumstantes predicta de causa congregati, unanimiter, nemine discrepante et unus post alium respondentes dixerunt alta et intelligibili voce: «Déu mantingua lo señor almirant de Castella nostron señor».

Ex inde autem continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis dixit quod mandabat, sicut de facto mandavit, predictis honorabilibus vicario, baulis, consulibus et ceteris probis

hominibus superius memoratis, quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi nomine procuratorio sue illustrissime dominationis. Et confessim predicti honorabiles vicarius, baiuli, consules et ceteri probi homines circumstantes, sic ut permittitur congregati, tanquam boni et fideles officiales et vassalli, seriatim unus post alium, fecerunt et prestiterunt sacramentum et homagium preffato magnifico Iohanni de Vilaruel nomine procuratorio preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, recipienti iuxta usaticos Barchinone et constitutiones Cathalonie ore et manibus comendatum, virtute quorum iuramenti et homagii, convenerunt et bona fide promisserunt supradicto magnifico procuratori quod erunt et quilibet eorum erit illustrissime dominationi ei suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit, boni, fideles et obedientes officiales et vassalli de corpore et de avere sicut et prout quilibet bonus et fidelis officialis et vassallus esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias. Et pro inde obligarunt personas et bona ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et inmobilia, presentia et futura. Et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuiuslibet eorum per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus ipsorum et cuiuslibet eorum in solidum corporaliter tacta, predicta omnia et singula ad ipsos in simul et quemlibet eorum insolidum concernentia, rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Preterea continuando possessionem predictam, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel, nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, volens uti predicta sua protestate, dixit et mandavit predicto honorabili Bartholomeo Albert vicario de Basso et baiulo Sancti Privati ibidem personaliter existenti, quattenus de cetero non utatur dictis officiis vicarii et baiuli Sancti Privati sibi commendatis, set potius deponeret baculum ipsumque revocavit, destituit et revocare se dixit a predictis officiis vicarii de Basso et baiuli Sancti Privati. Et predictus Bartholomeus Albert respondendo dixit quod habebat et tenebat se pro revocato et de facto posuit, tradidit et delliiberavit predicta sua officia et baculum in manu, facultate et libertate predicti magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris predicti, ad eo ut de dictis officiis vicarii et baiuli cum baculo suas possit omnimas facere voluntates, tanquam de re propria preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle. Et acceptis predictis officiis et baculo per dictum magnificum Iohannem de Vilaruel nomine procuratorio sue Illustrissime dominationis, confidens, ut dixit, de fide et legalitate hucusque aprobatissimae supradicti Bartholomei Albert, confessim, nomine et ex protestate preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, uti heredis universalis cum beneficio inventarii supradicte illustrissime domine Anne de Cappraria consortis sue memorie inmortalis, ipsum de novo constituit, creavit et ordinavit in vicarium de Basso et baiulum Sancti Privati, sicuti huscusque fuerat sive erat ante revocationem predictam et presentis instrumenti confectionem. Et acceptis eisdem officiis, convenit et bona fide promisit preffato magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine ibidem presenti, quod erit sue illustrissime dominationi et suis bonus, verus, fidelis, legalis et obediens officialis, sicut et prout quilibet bonus et fidelis officialis esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, quoque restituet sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua dominatio voluerit et mandaverit predicta officia quando et quotiens mandaverit et voluerit, diffugio, malitia et impedimento quibuscumque cessantibus et postpositis, sub pres-

tatione homagii, bonorum obligatione et iuramento premissis per ipsum iam factis et pres-tatis.

(Línia 432) Successive vero continuando iamdictam possessionem, preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel dicto procuratorio nomine sue illustrissime dominationis acce-sit et subiit una mecum notario ac austituto et testibus infrascriptis ad castrum sive fortaliticum del Mallol in eadem villa del Mallol constructum. Et constitutus personaliter coram et ante prsentiam honorabile Iohannis Graeres capitanei castri predicti del Mallol, intromissi in dictum castrum et existentis in portali maiori iusdem fortalici sive castri, ei-dem honorabili Iohanni Graeres nomine et ex parte sue illustrissime dominationis, verbo fecit et direxit sibi expositionem sequentem. «Notario, datme por testimonio de como yo Joan de Vilaruel procurador del illustre señor don Faderique Henriquez de Cabrera almi-rante mayor de Castilla y de Granada, conde de Modica e vizconde de Cabrera y de Bas, quomo heredero universal y testamentario executor que su señoria es de la illustrissima se-noría duanya Anna Henriquez de Cabrera su muger de recordable memoria, por virtud d'este poder que de su illustrissima señoria tengo, de lo qual hazemos hostention prout ecce et cetera, requerimos en nombre de su señoria nos entregue esta fortaleza del Mallol que por su señoria tiene y por la dicha illustre señora condessa su muger, que en gloria sea, como su señoria lo manda por este dicho poder.»

Et incontenti dictus honorabilis Iohannes Graeres capitaneus, verbo respondendo dixit: «Que vist lo que per sa illustrissima señoria li és manat, esta prest y apparellat de fer e complir lo contingut en lo susdit requeriment». Et statim, de facto tradidit et delliberavit preffato magnifico Iohanni de Vilaruel claves dicti castri sive fortalici del Mallol. Et in-trante intus dictum castrum, exterius vero remanente predicto honorabili Iohanne Graeres, idem magnificus Iohannes de Vilaruel dicto procuratorio nomine aprehendit sive conti-nuavit possessionem predictam seu quasi de predicto castro sive fortalicio del Mallol, cum iuribus et pertinentiis suis, dixitque et exposuit sequenti laica verba: «Notario, datme por testimonio como yo Joan de Vilaruel, en nombre y como procurator que soy del dicho illustrissimo señor almirante y conde e vizconde de Cabrera y de Bas recibo esta dicha for-taleza del Mallol con todos sus pertrechos e bastimientos y otras cosas de la dicha fortaleza, en nombre del illustrissimo señor Almirante my señor, quomo heredero universal y testa-mentario executor de la dicha illustrissima señora duanya Anna Henríquez de Cabrera condessa de Mòdica, vizcondessa de Cabrera y de Bas que en gloria sea». Et predicta, ut as-seruit, dixit et fecit dicto procuratorio nomine, sine tamen periuditio cuiuscunque prehabiti-te possessionis et aditionis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegii militaris et alio-rum iurum competentium et competendorum sue illustrissime dominationi, et continuando sive conservando aut de novo possessionem predictam accipiendo. Et confes-tim, non divertendo ad alias actus, dictus magnificus Iohannes de Vilaruel clausit et suc-cessive apperiu portas maiores eiusdem fortalicii, et in signum possessionis adepte ex parte sue illustrissime dominationis per eam deambulavit. Et denuo vocavit predictum honorabi-lem Iohanem Graeres, dixitque et direxit ei sequentia laica verba que fuerunt de verbo ad verbum per me dictum et infrascriptum notarium continuata: «Señor Joan Graeres: Por la mucha confiansa que el almirante tiene de vos, lo que ha parecido por esperientia, agora su

señoria manda darhos la tinentia d'esta fortaleza del Mallol, para que la tengays en nombre de su señoría quomo heredero universal y testamentario executor de la illustrissima señora condessa su muger que en gloria sea, con la tinentia que se os solia dar de antes y para que acudays a su señoría o a quien su señoría mandare y presteys homenatje a my en nombre de su señoría, sin perjuhizio del homenatje antes por vos prestado a su señoría, e con las protestaciones e reservations de suso dichas. E assi tomo la possession d'esta dicha fortaleza y de los otros bienes de la dicha herencia universal, y datmelo por testimonio vos notario como dicho es». Et dictus honorabilis Iohannes Graeres respondiendo dixit: «Que estava prest y apparellat de rebre axí com de fet rebe la dita fortaleza o castell del Mallol, segons y de la manera que lo dit señor Joan de Vilaruel en nom del illustrissim señor almirant lo y donava, y de prestar lo homenatje e jurament que deuen e acustumen de prestar axí de dret com de costuma, segons que millor complecha e sia mes profitos a sa illustrissima señoría». Et volens premissa ad suum debitum deducere effectum, fecit, et prestitit idem Iohannes Graeres capitaneus predictus homagium fidelitatis ore et manibus comendatum in manibus et posse preffati magnifici Iohannis de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis recipientis, vigore cuiusdem homagii convenit et bona fide promisit predicto magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine quod erit bonus, fidelis et obediens preffato illustrissimi domino magno admirato et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit, sicut et prout quilibet bonus et fidelis capitaneus sive callanus castri esse debet et tenebur suo vero domino, tam de iure et consuetudine quam alias, et quod restituet sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit predictum castrum del Mallol, quando et quotiens voluerit et ordinaverit, contradictione, diffugio, retentione et impedimento quibuscunque postpositis et cessantibus, et proinde obligavit personam et bona sua mobilia et inmobilia, presentia et futura .Et ut premissa maiori guadeant firmitate, non vi nec dolo, set sponte, iuravit in animam suam per Dominum Deam et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta, iamdicta omnia et singula ad eum concernentia rata, grata et firma habere, tenere et servare et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.